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Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe – 3, Treguesi – c

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ فْقهَُوْا قوَْلِىْ يَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  
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Mësimet me Tregues Mësimet gramatikore

3a Gramatikë me 3a

3b Gramatikë me 3b

3c Gramatikë me 3c

3d Gramatikë me 3d

Tash…
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Shumica e 

el-Bekare

Viti*

Mosha*

Ngjarjet

*Viti: 13 të parat janë vite të pejgamberllëkut (pasi u bë pejgamber); pas kësaj vijnë vitet pas Hixhretit.

**Mosha: Mosha e Pejgamberit صلى الله عليه وسلم

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

Migration to 

Madinah

Secret 

Da'wah

Open Dawah - Opposition and 

Increasing persecution of Muslims

Extreme 

persecution

Shpallja e sures el-Bekare (në kontekstin e periudhës së Sires)

Kjo është një sure e Medines dhe pjesa më e madhe e saj u shpall në 

periudhën e hershme të saj.

Thirrja

e 

fshehtë

Thirrja e haptë – Kundërshtim 

dhe persekutim i shtuar ndaj 

muslimanëve

Përndjekje

e

skajshme

Migrimi 

në Medine
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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1

23
45

Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 
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Përsëritje
BTF për Treguesit

2 Faqet e para
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PërsëritjeTreguesit shkurt
2 faqet e para
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Faqja e 3të

Shembulli i 1rë i
hipokritëve: Zjarr

Shembulli i 2të: 
Shi

Thirrja e Kuranit

Sfida e Kuranit
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BTF për Treguesit
Faqja e 3të
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Treguesit shkurt
Faqja e 3të



ëëë.understandquran.com 11C2: Page –3, Pointer – c

Hyrje
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Treguesi i tretë

Thirrja e Kuranit
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Lidhja me ajetet

paraprake:
Allahu foli për 3 kategoritë e 
njerëzve që do të marrin ose 
s’do të marrin udhëzim nga 
Kurani. Tash vijnë detajet e 
udhëzimit. 

Thirrja e Kuranit
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Attributes
of Muttaqeen
Thirrja e Kuranit

• Një thirrje për të gjithë, meqë Kurani është për të 
gjithë. 

• Qëllimi i krijimit: të adhurosh Allahun.

• Rezultati: Ti shpëton nga humbja dhe nga 
përfundimi në zjarr.

• Reflekto për universin që të shtosh besimin. 

• Mos bëj shirk, sepse rrizku vjen nga Allahu.
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Attributes
of Muttaqeen

4

3

1

0
Thirrja e Kuranit

Sa i lehtë është Kurani! Ti vetëm duhet të mësosh …
(mesatarja është 2 fjalë/një varg); dhe të mësosh 
lehtë. Ne do të përdorim frazat.

Ka 2 sfida kryesore përballë 

Kuranit: Fjalori & Gramatika.

• Treguesit & Frazat të 

ndihmojnë të mësosh 

• BTF të ndihmon të mësosh 

gramatikën (në pjesën B)
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• FPF: Fjalë për fjalë; Frazë për frazë
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat paraqiten në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.

FPF përkthim
dhe shpjegim
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O

të jeni të
devotshëm.

në mënyrë
që ju

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

مَُكَُب َرَ اعْبدُُوْا
tuaj Zotin adhuroni

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

të jeni të
devotshëm.

në mënyrë
që ju

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

• Allahu i bën thirrje njerëzimit! 
• Kurani është libri i udhëzimit për të gjithë!

Shpjegim

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

• Qëllimi i krijimit: Adhuroni Atë, domethënë 
dëgjoni Atë me dashuri, si një rob i vërtetë. 

• Pse? Ai ju krijoi (në mënyrën më të mirë!).  
• Ekzistenca juaj është provë për Të! …

Shpjegim

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

• Njeriu mund të modifikojë, të ndryshojë, të 
transformojë, të përpilojë, të lidhë e të ndajë 
gjërat …. Duke përdorur mendjen e dhënë nga 
Allahu dhe materialet e dhëna nga Allahu. Por 
ai S’MUND TË KRIJOJË NDONJË GJË!

Shpjegim

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

të jeni të
devotshëm.

në mënyrë
që ju

• Rezultati! وْن
ُ
ق

َّ
ت
َ
مْ ت

ُ
ك

َّ
عَل

َ
ل

• Në mënyrë që të shpëtoni vetën tuaj nga humbja, nga 
vuajtja në këtë botë, dhe nga zjarri …

Shpjegim

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

të jeni të
devotshëm.

në mënyrë
që ju

• Sa më shumë të adhurosh sinqerisht, aq më 
shumë takvallëk do të fitosh.

Shpjegim

Thirrja e Kuranit
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O

para jush, dhe ata ju krijoi juve i cili adhuroni Zotin tuaj, njerëz,

të jeni të
devotshëm.

në mënyrë
që ju

ل َ  مَْع 

Ushtro FPF

Thirrja e Kuranit
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për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

ndërsa jeni të 
vetëdijshëm.

ortakë Allahut Pra, mos i bëni

Thirrja e Kuranit

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

Thirrja e Kuranit
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strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

Thirrja e Kuranit
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strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

Thirrja e Kuranit
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strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

Thirrja e Kuranit
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strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

Thirrja e Kuranit
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strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

Thirrja e Kuranit
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strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

نَ  رَ م  َالث م  ت 
fryteve prej

Thirrja e Kuranit
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strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

Thirrja e Kuranit
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strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

ndërsa jeni të 
vetëdijshëm.

ortakë Allahut Pra, mos i bëni

Thirrja e Kuranit
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strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

ndërsa jeni të 
vetëdijshëm.

ortakë Allahut Pra, mos i bëni

Thirrja e Kuranit
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strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

ndërsa jeni të 
vetëdijshëm.

ortakë Allahut Pra, mos i bëni

Thirrja e Kuranit
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strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

ndërsa jeni të 
vetëdijshëm.

ortakë Allahut Pra, mos i bëni

Thirrja e Kuranit
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për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

Shpjegim

• Shih poshtë: Toka, një shtrojë
• Shih lart: qielli, një strehë

Thirrja e Kuranit
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për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

Shpjegim

• Sa renditje mahnitëse e ciklit të ujit! 
Prej detit deri në ajër nëpërmjet 
avullimit dhe prej reve në pika shiu 
në mënyrë që askush të mos 
lëndohet!!

Thirrja e Kuranit
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për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

Shpjegim

• Fryte të bëra enkas për Ju. (Çka sikur 
mollët dhe portokajtë të ishin tepër 
të vegjël!)

Thirrja e Kuranit
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për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

Shpjegim

ndërsa jeni të 
vetëdijshëm.

ortakë Allahut Pra, mos i bëni

• Atëherë, as mos adhuroni, as 
mos doni, as mos dëgjoni dikë 
tjetër ashtu siç bëni me Allahun!

Thirrja e Kuranit
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për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

Shpjegim

ndërsa jeni të 
vetëdijshëm.

ortakë Allahut Pra, mos i bëni

Ti e di se dikush ka bërë tërë këto rregullime. Kjo 
s’mund të jetë automatike! Është dikush që posedon 
qiejt dhe tokën, meqë ka një koordinim të përsosur 
mes tyre. 

Thirrja e Kuranit
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strehë,
dhe 

qiellin
shtrojë tokën bëri për ju Ai i cili

për ju. (si) furnizim fryte me të dhe nxori shi nga qielli dhe zbriti

ndërsa jeni të 
vetëdijshëm.

ortakë Allahut Pra, mos i bëni

ل َ  مَْع 

Ushtro FPF

Thirrja e Kuranit
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21. O njerëz, adhuroni Zotin tuaj, i cili ju krijoi
juve dhe ata para jush, në mënyrë që të jeni
të drejtë.

Attributes
of Muttaqeen
Thirrja e Kuranit
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22. (Ai) i cili bëri për ju tokën shtrojë dhe qiellin 
strehë, dhe zbriti shi nga qielli dhe nxori me 
të  fryte si furnizim për ju. Pra, mos i bëni 
ortakë Allahut ndërsa jeni të vetëdijshëm 
(se Ai nuk ka ortakë). 

Attributes
of Muttaqeen
Thirrja e Kuranit
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Mësime, dua, & plan
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• Një thirrje për të gjithë, meqë Kurani është për të 
gjithë. 

• Qëllimi i krijimit: të adhurosh Allahun.

• Rezultati: Ti shpëton nga humbja dhe nga 
përfundimi në zjarr.

• Reflekto për universin që të shtosh besimin. 

• Mos bëj shirk, sepse rrizku vjen nga Allahu.

ل َ  مَْع 

Attributes
of Muttaqeen
Thirrja e Kuranit
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ل َ  مَْع 

Attributes
of Muttaqeen
Thirrja e Kuranit

• Një thirrje për të gjithë, meqë Kurani është për të 
gjithë. 

• Qëllimi i krijimit: të adhurosh Allahun.

• Rezultati: Ti shpëton nga humbja dhe nga 
përfundimi në zjarr.

• Reflekto për universin që të shtosh besimin. 

• Mos bëj shirk, sepse rrizku vjen nga Allahu.
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• Më ndihmo të të
adhuroj ashtu si do Ti.

• Më shpëto nga të 
gjitha format e 
shirkut.

• Unë do të kaloj kohë 
duke reflektuar për 
universin dhe do të 
studioj librat e 
shkencës për ta 
shtuar besimin tim.

Mostër e planit të

veprimit:

O Allah!
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أفعال أسماء
në këto ajete
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أسماء
Disa prej tyre

اء ات← س م  او  س م 
+

+اترَ مَ ث َ← رةمَ ث َ

+أ نْد اد← ن دَ 

اسم

اسم

اسم
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ب ادَ  ةع  عْبَُ دوَْم  دع اب َ دَْاعُْبَُ دَُي عْبَُ ب َ دَ ع  143 دبع نـ

لْق خ  خْلَُ قوَْم  الَ  قخ  لقَُْاخَُْ لقَُُي خَْ ل َ قَ خ  248 قلخ نـ

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ

BTF?BTF?

عْل ج 
جْعَُ وم 

ل

اع َ ج 

ل
لَْا جْع َ لَُي جْع َ ع َ لَ ج  346 لعج فـ

BTF?
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زْق ر 
رْزَُ وم 

ق ازَ  قر  قَْارُْزَُ زُقَُي رَْ زَ  قَ ر  122 ر ز ق نـ

BTF?

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ

لْم ع  عْلَُ ومم  مع الَ  مَْا عْل َ مَُي عْل َ لَ  مَ ع  518 ع ل م سـ

BTF?
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilawet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ل ىْ ع  دْن    ز 

 َ رَ
2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

ëëë.understandquran.com
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َاللهُمَ  ان ك  مْدَ سُبْح  ب ح  ََو  ك 
دَُأ نَلَّ  ََأ نَْل ه َِ لَّ َِ َن شْه  ت 

َِ ل َوَ ن سْت غْف رُكَ  ُُ يْكَ ن توُ

Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.


